
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 135         del  31/12/2013 

O G G E T T O 
 
 
Conferimento all’ASM delle macchine ed attrezzature di cui alla determinazione di 
aggiudicazione n. 92/2013 (DGR 2989 del 28/12/2010). 
 
L’anno duemilatredici , il giorno trentuno del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 
la DGR n. 2989 del 28.12.2010 pubblicata sul BURP n. 14 del 26.1.2011 - P.O. FESR 
2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1, delineava percorsi tecnico – 
amministrativi utili alla “Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di 
igiene urbana nell’ottica della implementazione e / o sviluppo delle raccolte 
differenziate di varie frazioni merceologiche” mediante presentazione di proposte 
progettuali conformi all’allegato B della citata DGR 2889/2010; 
 
questa Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 141 del 22/02/2011, approvava il 
“Piano Comunale di Raccolta Differenziata” predisposto, senza oneri a carico del 
bilancio comunale, dall’Azienda Servizi Municipalizzati, disponendone l’invio 
all’Autorità d’Ambito per la presa d’atto ed alla Regione Puglia per l’esame e 
l’ammissione a finanziamento; 
 
ad esito della procedura conclusasi favorevolmente, con nota del 18/4/2012 prot. 
0002699 la Regione Puglia – Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica – Ufficio gestione 
rifiuti, in riferimento alla proposta progettuale del Comune di Molfetta, invitava il 
medesimo a convenire – in data 26/04/2012 – presso gli uffici regionali per 
sottoscrivere un protocollo d’intesa necessario a disciplinare l’erogazione del 
finanziamento assentito; 
 
la sottoscrizione del suddetto protocollo di intesa è regolarmente avvenuta con la firma 
dello stesso da parte dell’Assessore alle Aziende Partecipate all’epoca in carica, 
all’uopo delegato; 
 
si è quindi proceduto nelle attività finalizzate all’impiego dei finanziamenti assentiti 
dalla Regione Puglia ed in particolare alla celebrazione di procedure ad evidenza 
pubblica per l’acquisto di macchine ed attrezzature utili alla trasformazione del servizio 
di raccolta dei rifiuti urbani, con l’introduzione del modello “porta a porta” in luogo di 
quello “stradale” attualmente utilizzato; 
 
dette procedure ad evidenza pubblica si sono regolarmente concluse, come da 
provvedimento di aggiudicazione n. 92 del 31/12/2013. 
 
Premesso altresì che: 
 
questa Amministrazione è impegnata sia nel risanamento tecnico – economico 
dell’ASM s.r.l., interamente di proprietà del Comune di Molfetta, che nell’avvio della 
citata trasformazione del servizio di raccolta dei rifiuti urbani nelle modalità “porta a 
porta”; 
 
l’ASM s.r.l., in persona del suo Presidente, con nota n. 6971 del 30/12/2013 ha richiesto 
il conferimento dei beni acquistati con il finanziamento messo a disposizione dalla 
Regione Puglia, in quanto gli stessi sono funzionali all’avvio del sistema di raccolta 
“porta a porta” e, sotto il profilo patrimoniale, costituirebbero un rafforzamento che – 
tenuto conto di quanto illustrato nel Piano Finanziario relativo al 2013 – contribuirebbe 
ad avvicinarsi al pareggio di bilancio; 
 



Dato atto che l’ASM s.r.l. è società che appartiene interamente al Comune di Molfetta, 
per cui il trasferimento di beni di proprietà del Comune, ad incremento del capitale di 
dotazione dell’ASM s.r.l. non comporta variazioni negative del patrimonio comunale, in 
quanto il valore dei beni trasferiti, pur non incrementando il patrimonio comunale, va ad 
incrementare quello dell’ASM s.r.l., partecipata dal Comune al 100%; 
 
Dato atto altresì che il trasferimento dei beni in questione nella proprietà dell’ASM s.r.l. 
risponde ad una logica di semplificazione delle procedure amministrative ed evita che 
sorgano inutili aggravi di costi a carico del bilancio comunale e/o dell’ASM; 
 
Dato atto infine che il Comune incontrerebbe difficoltà di carattere logistico nel tenere 
in deposito / custodia beni tipicamente utilizzati nello svolgimento dei servizi di igiene 
urbana (ed in particolare della raccolta differenziata), per cui sussiste l’opportunità che i 
beni in questione vengano consegnati direttamente all’ASM s.r.l., previa assunzione di 
opportuni accordi con i fornitori; 
 
tutto ciò premesso, e ritenuto di condividere le argomentazioni sviluppate dal Presidente 
dell’ASM s.r.l., con la precisazione che i costi correlati al trasferimento in proprietà dei 
beni in questione verranno sopportati interamente dall’Azienda medesima;  
 
Visto il T.U.E.E.L.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il parere parere favorevole del Dirigente del Settore Economico - Finanziario, ai 
sensi dell'art.49, 1° comma, del D.L.vo 18/8/2000 n. 267, di regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Esprimere la volontà di conferire all’ASM s.r.l. la proprietà delle macchine ed 
attrezzature di cui alla citata determinazione di aggiudicazione definitiva n. 92 
del 31/12/2013, interamente finanziate dalla Regione Puglia (DGR n. 2989 del 
28.12.2010) al fine espresso di creare condizioni favorevoli alla diffusione del 
metodo di raccolta dei rifiuti urbani con il sistema “porta a porta”.  

 
2) Dare atto altresì che per effetto del conferimento, che dovrà essere convalidato 

dal Consiglio Comunale, il valore dei beni in questione, come fissato nella 
determinazione di aggiudicazione definitiva, va ad incremento del patrimonio 
dell’ASM s.r.l., società che appartiene interamente al Comune Molfetta. 

 
3) Dare quindi mandato agli uffici comunali di procedere, di concerto con l’ASM 

s.r.l. ad ogni incombenza legale – amministrativa inerente il passaggio di 
proprietà dei beni in discussione, nominando Responsabile del Procedimento 
l’ing. Alessandro Binetti. 

 
4) Dare atto che i costi di trasferimento della proprietà dei beni in discorso dal 

Comune di Molfetta all’ASM s.r.l. verranno sostenuti da quest’ultima. 
 

5) Notificare il presente atto al Presidente dell’ASM s.r.l. ad intervenuta 
esecutività. 



 
 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad interim 
          f.to Dott. Giuseppe Lopopolo        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 03/01/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


